— 1 —

中国人民银行文件

银发〔2018〕152 号

中国人民银行关于修订《电子商业

汇票系统管理办法》等四项制度的通知

中国人民银行上海总部，各分行、营业管理部，各省会（首府）

城市中心支行，深圳市中心支行；国家开发银行，各政策性银行、

国有商业银行、股份制商业银行，中国邮政储蓄银行；城市商业

银行清算中心、农信银资金清算中心、上海票据交易所股份有限

公司：

按照相关工作安排，为建立全国统一的票据市场，人民银行

— 2 —

已于2017年10月 7日将电子商业汇票系统移交上海票据交易所

股份有限公司运营。现将修订后的《电子商业汇票系统管理办法》

（附件 1）、《电子商业汇票系统运行管理办法》（附件 2）、《电子

商业汇票系统数字证书管理办法》（附件 3）和《电子商业汇票

系统危机处置预案》（附件 4）印发给你们，请遵照执行。

原《电子商业汇票系统管理办法》、《电子商业汇票系统运行

管理办法》、《电子商业汇票系统数字证书管理办法》、《电子商业

汇票系统危机处置预案》（银发〔2009〕328 号文印发）和《中

国人民银行办公厅关于简化电子商业汇票系统接入审核程序的

通知》（银办发〔2015〕90 号）同时废止。

请人民银行上海总部，各分行、营业管理部、省会（首府）

城市中心支行，深圳市中心支行将本通知转发至辖区内人民银行

分支机构，各城市商业银行、农村商业银行、农村合作银行、农

村信用社、村镇银行、外资银行和财务公司。

附件：1．电子商业汇票系统管理办法

2．电子商业汇票系统运行管理办法

3．电子商业汇票系统数字证书管理办法

4．电子商业汇票系统危机处置预案

— 3 —

附件 1

电子商业汇票系统管理办法

第一章 总 则

第一条第一条第一条第一条 为加强电子商业汇票系统管理，保障电子商业汇票

系统安全、稳定、高效运行，依据《中华人民共和国中国人民银

行法》、《中华人民共和国票据法》、《中华人民共和国电子签名

法》、《电子商业汇票业务管理办法》（中国人民银行令〔2009〕

第 2 号发布）、《票据交易管理办法》（中国人民银行公告〔2016〕

29 号公布）及有关法律制度，制定本办法。

第二条第二条第二条第二条 上海票据交易所股份有限公司（以下简称上海票据

交易所）是中国人民银行指定的电子商业汇票系统运营者，负责

电子商业汇票系统的建设和运营。

上海票据交易所以及通过电子商业汇票系统处理业务的参

与者适用本办法。

第三条第三条第三条第三条 电子商业汇票系统是指经中国人民银行批准建立，

依托网络和计算机技术，接收、存储、发送电子商业汇票数据电

文，提供与电子商业汇票货币给付、资金清算行为等相关服务的

业务处理平台。

电子商业汇票的登记、流转和结清等业务应当通过上海票据

— 4 —

交易所电子商业汇票系统等相关系统办理。

第四条第四条第四条第四条 电子商业汇票系统的系统参与者（以下简称系统参

与者）是指具有大额支付系统行号，直接接入并通过电子商业汇

票系统处理电子商业汇票业务的银行业金融机构、财务公司（以

下统称金融机构）。

第五条第五条第五条第五条 系统参与者通过接入点以直连方式接入电子商业

汇票系统。

接入点是指金融机构接入电子商业汇票系统的接入系统，系

统参与者通过接入点发送和接收相关业务。

电子商业汇票系统对接入点分配唯一的接入点代码。

第六条第六条第六条第六条 直连方式是指系统参与者通过电子商业汇票系统

数据接口办理电子商业汇票业务的接入方式。

直连分为自主直连和集中接入直连。系统参与者可自主选择

直连接入方式，但只能以一种方式接入电子商业汇票系统。

自主直连是指金融机构通过自有系统直连接入电子商业汇

票系统的接入方式。

集中接入直连是指金融机构通过集中接入技术服务机构直

连接入电子商业汇票系统的接入方式。上海票据交易所负责制定

集中接入技术服务机构的相关规定。

第七条第七条第七条第七条 上海票据交易所应确保电子商业汇票系统业务指

— 5 —

令接收、存储和发送的准确无误，保障系统参与者的合法权益。

第八条第八条第八条第八条 系统参与者应自觉遵守中国人民银行以及上海票

据交易所的相关规定。

第九条第九条第九条第九条 上海票据交易所和系统参与者应采取有效措施，建

立健全与电子商业汇票系统相关的内部管理制度，防范与电子商

业汇票系统相关的信用风险、流动性风险、运行风险、法律风险

和系统性风险。

第十条第十条第十条第十条 上海票据交易所和系统参与者应建立健全故障处

理和应急处置机制，保证电子商业汇票系统的安全、稳定运行和

业务的正常处理。

第十一条第十一条第十一条第十一条 电子商业汇票系统运行时间由上海票据交易所

统一规定。

第十二条第十二条第十二条第十二条 通过电子商业汇票系统发送和流转的业务处理

信息，应符合中国人民银行规定的信息格式，并采用电子签名方

式保障数据安全。

第十三条第十三条第十三条第十三条 上海票据交易所对电子商业汇票系统核心业务

功能进行调整的，报中国人民银行同意后施行；对电子商业汇票

系统非核心业务功能进行调整的，报中国人民银行备案。

上海票据交易所应于每年 1 月 31 日前向中国人民银行书面

报告上一年度电子商业汇票系统运行情况。

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_174